
 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE MEDICINA 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

 

Visto el expediente digital N° F012B-20220000059, de fecha 12 de abril de 2022, de la Facultad de 

Medicina, sobre aprobación de Convenio Específico de Cotutela de Tesis Doctoral. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Resolución Rectoral Nº 04740-R-16 de fecha  28 de septiembre del 2016, se autoriza 

a los señores Decanos de las Facultades de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, para 

que de acuerdo a sus funciones y en representación del Rector, suscriban Convenios Específicos en 

los siguientes casos: a.- cuando exista un convenio marco vigente entre ambas instituciones 

aprobado con Resolución Rectoral; b.- cuando no exista un convenio marco, y las actividades a 

desarrollarse son de la especialidad o en el ámbito de la Facultad; 
 

Que, mediante Oficio N.º 2152-OGCRI-2022, la Oficina General de Cooperación y Relaciones 

Interinstitucionales, remite el Convenio Específico de Cotutela de Tesis Doctoral entre la Université 

Paris Cité y la Facultad de Medicina de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos (LA 

FACULTAD), para que sea suscrito y se emita la Resolución Decanal correspondiente; 
 

Que, mediante Oficio N.º 000051-2023-UGPRII-D-FM/UNMSM, la Unidad de Gestión de Proyectos 

y Relaciones Internacionales e Interinstitucionales de la Facultad de Medicina, remite el 

mencionado convenio debidamente suscrito por las partes, para la emisión de la respectiva 

Resolución Decanal;  
 

Que, la UNIVERSITÉ PARIS CITÉ es una institución pública experimental francesa a carácter 

científico, cultural y profesional; La Escuela de Doctorado “Conocimiento, Ciencia, Educación” es 

una escuela multidisciplinar que ahora acoge a alrededor de un centenar de estudiantes de 

doctorado franceses y extranjeros adscritos a 6 laboratorios de investigación, que reúne a unos 

cincuenta directores de tesis d’Université Paris Cité; La Escuela de Doctorado aspira a ser 

decididamente internacional tanto en sus objetos como en sus prácticas científicas; 
 

Que, el objeto del presente convenio es el fomento y desarrollo de la cooperación científica entre los 

respectivos grupos de investigación, para lo cual es del máximo interés favorecer la movilidad de 

los doctorandos de las respectivas instituciones. Esta movilidad se ve facilitada por el desarrollo de 

tesis en cotutela que, en el caso de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, se encuentra 

recogida en el artículo 39° del Reglamento General de Estudios de Posgrado, aprobado el 8 de 

agosto de 2018 según Resolución Rectoral N° 4790-R-18; y, en el caso de Université Paris Cité, se 

incluye en la orden del 25 de mayo de 2016 que establece el marco nacional de capacitación y los 

procedimientos que conducen a la emisión del diploma doctoral nacional; 
 

Que, el mencionado convenio consta de 20 cláusulas que entrará en vigencia a partir de la fecha de 

suscripción (28 de febrero de 2023); y, 
 

Estando a las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria Nº 30220 y el Estatuto de la 

Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 

 

 

 

 

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: PSUEOHA

Firmado digitalmente por
FERNANDEZ GIUSTI VDA DE
PELLA Alicia Jesus FAU
20148092282 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 06.03.2023 12:39:52 -05:00

RESOLUCIÓN DECANAL N° 000640-2023-D-FM/UNMSM

Lima, 06 de Marzo del 2023

Firmado digitalmente por PODESTA
GAVILANO Luis Enrique FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.03.2023 13:53:44 -05:00



 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE MEDICINA 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

SE RESUELVE: 
 

1º Aprobar el CONVENIO ESPECÍFICO DE COTUTELA DE TESIS DOCTORAL ENTRE 

LA UNIVERSITÉ PARIS CITÉ Y LA FACULTAD DE MEDICINA DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS, que en fojas (15) forma parte 

de la presente resolución. 
 

2º  Elevar la presente resolución al Rectorado de la Universidad para su ratificación. 

 

Regístrese, comuníquese, archívese. 
 

 

Dra. ALICIA J. FERNÁNDEZ GIUSTI VDA. DE PELLA                      Dr. LUIS E. PODESTÁ GAVILANO 

                       Vicedecana Académica                          Decano 

 
 
cc: UGP - D - FM 

LPG/cva 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: PSUEOHA
































